P-1116

Total Pages: 4 Roll No.

FCECD-01

Introduction to Disability and Inclusive Education

Foundation Course in Special Education 1st Semester Examination, 2023 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 100

Note: This paper is of Hundred (100) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सौ (100) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty six (26) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 26 = 52)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** What do you understand by integrated education? Explam the difference between integrated Education and Inclusive Education.

एकीकृत शिक्षा से आप क्या समझते हैं? एकीकृत शिक्षा और समावेशी शिक्षा में क्या अन्तर है स्पष्ट कीजिए।

2. What do you understand by mental retardation and mental illness? Explain in detail.

मानसिक मंदता और मानसिक बीमारी से आप क्या समझते हैं? विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

3. As a future teacher, describe how you see your role in the society in the field of Special Education.

एक भावी शिक्षक के रूप में आप विशिष्ट शिक्षा के क्षेत्र में समाज में अपनी भूमिका को किस रूप में देख पाते हैं? वर्णन कीजिए।

4. Explain the service and support required by PWD Act on a Right and Inclusion based approach.

PWD अधिनियम द्वारा अधिकारों और समावेशन आधारित दृष्टिकाण पर आवश्यक सेवा और समर्थन का वर्णन कीजिए। **5.** Describe the Historical perspective regarding disability and Rehabilitation.

विकलांगता और पुनर्वास के ऐतिहासिक परिप्रेक्ष्य का वर्णन कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

(4×12=48)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Describe the Principles of inclusive Education.
 समावेशी शिक्षा के सिद्धांतों का वर्णन कीजिए।
- 2. Explain the role of SSA in Inclusive Education.

 समावेशी शिक्षा में सर्व शिक्षा अभियान की भूमिका को स्पष्ट कीजिए।
- Write any four schemes of the National Trust Act.
 राष्ट्रीय न्यास अधिनियम की किन्हीं चार योजनाओं का उल्लेख कीजिए।

4. Describe the importance of Inclusion.

समावेशन के महत्त्व का वर्णन कीजिए।

5. What are the main features of person with disability act 1995?

विकलांग व्यक्ति अधिनियम 1995 की मुख्य विशेषताएं क्या हैं?

6. Describe the causes of visual impairment.

दृष्टिबाधिता के कारणों का उल्लेख कीजिए।

7. What do you understand by hearing impairment? Explain the causes of hearing impairment.

श्रवण बाधिता से आप क्या समझते हैं? श्रवण बाधिता के कारणों की व्याख्या कीजिए।

8. Write the objectives of the RCI Act 1992.

RCI अधिनियम 1992 के उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए।